
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE  

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

N°66 del 20-06-2025 
 

 
 
OGGETTO: Determina di affidamento diretto, mediante ordine diretto di acquisto, 
per la fornitura urgente di n. 16 scatole in legno e n. 4 in cartone richieste dalla 
prof.ssa Nicoletta Bedosti, direttrice del Museo Paleontologico "L. Sorbini", 
necessarie allo spostamento dei fossili presenti presso l'Auditorium di Santa Marina 
Alta. 
 
 
 

IL RESPONSABILE  AMMINISTRATIVO 
 
PREMESSO che, l’ufficio scrivente, su richiesta urgente pervenuta per le vie brevi da parte della 
prof.ssa Bedosti, ha la necessità di acquistare n. 16 scatole di legno e n. 4 in cartone da utilizzare 
per lo spostamento di circa 800 fossili provenienti dal giacimento di Monte Castellaro, in deposito a 
Santa Marina Alta nella giornata di martedì 24 giugno 2025;  
 
RICHIAMATA l’autorizzazione emessa dalla Soprintendenza Archeologia, Belle arti e Paesaggio 
per le province di Ancona e Pesaro e Urbino con prot. 1115 del 20/06/2025 con la quale si 
autorizza lo spostamento dei suddetti materiali in contenitori adatti a garantire la corretta 
conservazione e incolumità degli oggetti; 
 
DATO ATTO che con Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 47 del 11/06/2025 “adeguamento alla 
normativa e alle linee guida per gli arredi museali” si è inteso garantire la protezione dei beni 
archeologici esposti, alla loro corretta presentazione e alla sicurezza tramite un sistema di chiusura 
degli arredi con appositi lucchetti; 
 
RITENUTO pertanto necessario attivare la procedura per l’approvigionamento della suddetta 
fornitura;  
 
ACCERTATO che: 

− risulta necessario procedere, con il sistema dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 17 del 
D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” che prevede, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, l’adozione di apposito atto che preveda 
la decisione di contrarre e, in caso di affidamento diretto l’oggetto, l’importo e il contraente;  

− l’art. 25 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” prevede che le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzino le piattaforme di approvvigionamento 
digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, 
secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26.  

− gli artt. 48-55 del d.lgs. n. 36/2023, prevedono una specifica disciplina per le procedure di 
affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

− non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale degli acquisti di beni 
e servizi di cui all’art. 37, comma 1 lettera a), del d. lgs 36/2023 poiché di importo stimato 
inferiore ad € 150.000,00 per lavori o di importo stimato inferiore ad € 140.000,00 per 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione; 

 



VISTO che, a seguito del preventivo di spesa per il servizio in oggetto, pervenuto successivamente 
ad una indagine informale di mercato, l’Amministrazione scrivente intende procedere 
all’affidamento diretto dell’operatore economico Centro del Colore con sede legale in via Giolitti, 
168, 61122, Pesaro (PU), P.IVA n. 02815780412, per un importo di €. 290,16 oltre ad iva per €. 
63,84 complessivo di €. 354,00 nella cui proposta si definisce il costo della fornitura come di 
seguito dettagliato: 
 
scatole in legno cm. 36x39xcm.10 al costo di €. 20,00 cad. x 16 pz. 
Scatole in cartone cm. 32x32xcm. 20  al costo di €. 9,50 cad. x 2 pz. 
Scatole in cartone cm. 27x27xcm. 17  al costo di €. 7,50 cad. x 2 pz. 
 
VERIFICATA la conformità della fornitura offerta alle esigenze dell’Ufficio;   
 
CONSIDERATO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 consente l’affidamento diretto 
di contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse; 
 
RITENUTO opportuno predisporre il relativo impegno di spesa evidenziando che la somma 
complessiva di €.354,00 trova copertura sul Cap.422 (01.02-1.03.02.99.000) annualità 2025 del 
Bilancio di Previsione 2025-2027; 
 
ATTESTATA la disponibilità finanziaria;  
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 13 del 26.03.2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027; 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/00 in merito alle competenze dei Dirigenti e dei Responsabili dei 
Servizi; 
 
VISTO che:  

- in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000 e ss.mm., dal D.Lgs. 30/3/2001 n.165 

ed in conformità alle disposizioni recate dall’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 la gestione è 

affidata ai responsabili dei servizi da individuarsi nell’ambito dei dipendenti dell’Ente;  

- con delibera di Consiglio Direttivo n. 23/2024 vengono attribuite le funzioni di Direttore al 

Dott. Marco Zannini; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013; 
 
VISTO lo Statuto dell’Ente Parco; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità Armonizzata; 
 
 
 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 

2. DI IMPEGNARE la relativa spesa di €. 354,00 IVA compresa al Cap. 422 (01.02-
1.03.02.99.000), disponibile nell’ambito del Bilancio di Previsione 2025/2027, 
annualità 2025; 

 



3. DI AFFIDARE per i motivi indicati in premessa, la fornitura del materiale a Centro del 
Colore con sede legale in via Giolitti, 168, 61122, Pesaro (PU), P.IVA n. 02815780412;  

 
4. CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: 

B75BAB2E9B 
 

5. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
36/2023,  è stato individuato nella persona di Agnese Raggi, dipendente di questa 
Amministrazione; 

 
6. DI PUBBLICARE il presente provvedimento presso le sezioni Albo Pretorio – 

Determinazioni del Direttore Amministrativo e Amministrazione Trasparente del 
portale istituzionale dell’Ente; 

 

7. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale 
rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico - amministrativa del 
medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa. 

 
 
 
         IL RESPONSABILE  AMMINISTRATIVO 
                                                                        Dott. Marco Zannini 
 
 
 
 
******************************************************************************************************* 
 
ENTE PARCO REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
 
PARERE DEL SERVIZIO RAGIONERIA E FINANZE 
 
Si  attesta la copertura finanziaria del sotto elencato impegno di spesa a carico dei 
capitolo 
 
 

Impegno N.    55 del 20-06-2025 a Competenza   CIG B75BAB2E9B 

5° livello 09.05-2.02.03.99.001  Spese di investimento per beni immateriali n.a.c. 

Capitolo        422 / Articolo       
PòOTENZIAMENTO MUSEO PALEONTOLOGICO 

Causale Determina di affidamento diretto, mediante ordine diretto di acquisto, per la fornitura urgente di n. 16 scatole in 
legno e n. 4 in cartone richieste dalla prof.ssa Nicoletta Bedosti, direttrice del Museo Paleontologico L. Sorbini, 
necessarie allo spostamento dei fossili presenti presso lAuditorium di Santa Marina Alta 

Importo 2025 Euro 354,00 

Beneficiario       310  CENTRO DEL COLORE 

 

 
        Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                          Dott. Marco Zannini 
 
 

 
 


